### LEX VIII.

Legitima causa exhaeredationis à testatore inserta, et ab herede probata, tenet exhaeredatio: et si plures cause inseruntur, sufficit unam legitimam probari. Hoc dicit.

(1) *Si fuere prouada.* Adde l. *omnimodo*, C. *de inoffic. testam.* et in authent. non licet, C. *de liber. præter.* et in corpore, unde sumitur, in authent. ut *cum de appell. cognos.* cap. 3. §. ult. vers. *sive igitur*; et dicit Angel. in authent. *de nupt. §. ingratitudinem*, collat. 4. quod sit cautus advocatus, ut semper contra filium exhaeredatum faciat causam ingratitudinis probari; nam etiamsi pater in exhaeredatione filii causam ingratitudinis non inseruerit, licet testamentum ob hoc non teneat, et succedatur ab intestato, ut-

fasta vn año (9), despues que fuere dado por Herege. E si passare vn año, e la Eglesia non los demandare, estonce auerlo ha el Rey. E si este atal fuere lego, aura el Rey otrosi todos los bienes.

### LEY VIII.

*Que fuerza ha el desheredamiento, quando es hecho derechamente.*

Si el padre deshereda a su fijo por alguna razon qualquier, de las que diximos en las leyes ante desta, si fuere prouada (1), dezimos que deue perder porende el fijo la heredad del padre. Otrosi dezimos, que como quier que el padre pusiese muchas razones destas sobredichas contra su fijo, quando lo desheredare: si non pudiere todo prouargelo, el, o el heredero que fuese escrito en el testamento, abonda que sea prouada la vna cosa (2) tan solamente. Mas si por alguna otra

pote exhaeredatione non legitime facta, tamen adhuc filius exhaeredatus, probata causa ingratitudinis, excludetur à successione intestati, per textum in dicto §. *ingratitudinem.* Et istud dictum Angel. dicit singulare Jas. in dict. authent. non licet, in 7. limitat. et transibit ibi cum eo. Ego tamen semper dubitavi de veritate hujus dicti, quia videtur contra textum in dict. authent. ut *cum de appellat. cognos.* §. *atius quoque capitulum*, collat. 8. et dict. vers. *sive igitur*: et contra II. 4. et 11. tit. 7. *Part. 6.* et quia ingratitudine non excludit à successione intestati, l. *cognatis*, D. *unde cognati*, et tenet Guillielm. Bart. Bald. et alii in l. *fratres*, C. *de inoffic. testam.* ubi respondent ad dictum §. *ingratitudinem*: et tenet etiam, et late probat hoc Franciscus de Aretilin, in l. 3. §. *filius quoque*, D. *de liber. et posthum.* tenet etiam Socin. consil. 105. incipienti, *viso processu in causa querela*, 3. vol. col. fin. De jure tamen isto Partitum ingratitudine excludit fratrem etiam à successione intestati, ut in l. 12. infra, eod. ubi vide, et quæ dixi in l. 10. infra eod.

(2) *Una cosa.* Adde dict. vers. *sive igitur*, et cap. 4. §. *si tales*, in authent. ut *cum de appellat. cognos.* et facit ad illud dictum singulare Innoc. in cap. *in presentia, de remunicti.* quod sententia lata expressa duplicit causa, si una sit vera, licet alia sit falsa, tenet sententia ex causa vera; et adde Bald. in l. 2. §. *ignominiv*, D. *de his, qui notant. infam.* et inducit Bart. dictum vers. *sive igitur*, quod si in libello plura simul narrantur, vel mandantur, quorum alterum per se sufficit, non esse necesse omnia probari, sed alterum tantum, et remittit ad notata in cap. *licet causam, de probation.* et in cap. 2. *de rescript.* ubi vide Abb. et latè per Felin. col. 16. et 17. cum sequenti. An autem videatur quis se adstringere ad probandum eo modo, quo in libello narrat? Vide Bart. in l. *habebut*, in princ. D. *de institutor.* et in dubio nemo videtur se adstringere, nisi quatenus agere desiderat, ut tradit Bald. in l. *adulta*, in 2. *lectura*, col. 2. C. *de edend.* et nota etiam, quod licet quis se adstringat ad probandum, non per hoc fundat intentionem adversarii agentis, Bald. in l. 1. C. *si advers. credit.* et vide, quod notat Jaso post Salicet. in l. *cum virum*, C. *de fideicom.* Item nota, quod licet pars se adstrinxerit ad probandum per testes, et instrumenta, poterit congruo tempore facere positio-nes, Bald. in l. 2. §. *quod observari*, C. *de juram. cahunu.* vide notabilia in ista materia per Bald. in l. 1. penult. colum. C. *de condit. indeb.* ubi ad intellectum dicti cap. *Hec causam*, in verbo *se adstringit*, et ibi dat regulam, quod ad qualitatem probandum numquam videtur quis se adstringere, nisi quando qualitas mutat speciem actionis vel exemptionis, vel facit aliquem admitti ad id, ad quod alias non admitteretur: et dat etiam aliam regulam, quod quan-

razon qualquier (3), que non fuese de las sobredichas en estas leyes, desheredasse el padre a su hijo, non le valdria tal desheredamiento.

## LEY IX.

*Como, quando el hijo es desheredado en el comienzo del testamento, o en la fin, se entiende que es desheredado en todos los grados de la herencia.*

Grados llaman en latin, al establecimiento del heredero que es fecho primeramente, e

do plura requiruntur loco unius causæ finalis, tunc omnia sunt probanda conexim; secus si resultent plures causæ finales, vide ibi per cum: et in causa criminali adstringere se ad ea, que non sunt de natura punitionis, nihil operatur, Gloss. in dict. cap. *dicit causam*, et Bald. in dict. l. penult. Vide etiam in ista materia, quod notat Bald. in l. 2. col. 1. *C. de probat.* et in l. 2. col. 6. *C. de servit*, et in l. *frustra*, et in l. *cum te minorem*, *C. eod. tit.* et in l. *testium*, col. 3. *C. de testib.* et in l. *si non*, *C. de contrahenda empti*, et Bart. in l. *qui uxori*, §. *quid tamen*, D. *de adulter.* et quod dicit Bald. in l. 1. 14. et 15. col. *C. qui accusar. non posse*, et in l. fin. *C. de fal.* et in l. fin. col. 12. *C. de edicto divi Adrian.* toll. et in l. *minoribus*, *C. de his*, *quibus ut indignis*, et Joan. de Plate. in l. 2. *C. de delator.* lib. 10. nota hac, quæ collegi longo studio, et poterunt prodesse, cum casus se obtulerit.

(3) *Otra razon qualquier.* Nota valde istam legem, nam per ea videtur reprobari illa communis opinio, de qua dixi in l. 4. in gloss. 2. suprà, isto tit. scilicet, quod ex aliis causis æque gravibus vel gravioribus, quam in ipsis legis expressis, filius possit exheredari; nam hic aperte confunditur illa communis opinio, cum dicunt, *otra razon qualquier:* et satis bene etiam, quod dicitur in dict. §. *aliud quoque capitulum*, in principe in authent. *ut cum de appell. cognos.* per quem textum hoc idem voluit Alexand. in dict. authent. *non licet*, col. 2. num. 4. Sed ista lex Partitarum probat hoc clariss., cum dicit, *qualquier*, de cuius dictio-nis natura est, quod intelligatur universaliter, nihil excipiendo, ut in cap. *soltice*, *de majorit.* et *obedient.* tradit latè Jason. in l. *quodcumque*, D. *de verbis obligat.* non enim sequitur ita generaliter intelligendo, aliqua inhumanitas, in favore et exclusio exheredationis, que est odiosa, ut notat Gloss. per textum ibi in l. 2. D. *de liber.* et *posthum.* neque sequeretur aliquid absconsum, neque oportaret per alias legem aliquam restrictionem facere; inquit expressè excludantur omnes aliae ingratitudines per h. expressæ, ut in dict. §. *aliud quoque capitulum*, et sic cessant limitationes, quæ dantur ad id, quod habetur in dicto cap. *soltice*. Hanc etiam opinionem ultra Alexand. abi suprà, tenuit Hostiens. in summa, de *testam.* §. *qualiter insinuetur*, in 6. col. ibi: *sed et si alia causa*, quem Felinus dicit ad hoc à nomine allegatum, in cap. *pastoralis*, column. 1. *de rescript.* et facit, quod notat Salicet. in l. *fratres*, in 3. opposit. *C. de inoffic. testam.* Quid autem de filia, vel filio, quæ nupsit contra voluntatem patris, an possit exheredari? Vide l. antepenult. et penult. tit. l. 4. *Part.* et quæ ibi dixi. Quid autem si exheredatio fieret in favorem filii, vel ipso filio voluntate? Vide per Alexand. quod tunc etiam extra istos casus teneat, in authent. *non licet*, col. 1. et 2. *C. de liber.* præterit.

## LEX IX.

Exhereditatus ante substitutionem, vel post omnes gradus substitutionis, videtur ab omnibus gradibus exhereditatus. Hoc dicit.

(1) *Por semejança.* Adde l. *Jurisconsultus*, §. *gradus*, D. *de gradib. affinitat.*

a la substitucion que fazen despues, quando dan substituto a aquel heredero, e esto es puesto por semejança (1). Ca, assi como ha en la escalera muchos grados, quel uno esta ante del otro, assi en los establecimientos de los herederos ha grados, que esta uno ante quel otro, en que son llamados substitutos: onde, si el padre deshereda su hijo, en ante del primero grado (2), o despues (3) de todos los grados de los herederos institutos, e substitutos en su testamento, entiendese (4) que es desheredado de todos estos grados sobredichos.

(2) *Ante del primero grado.* Azo *C. de liber. præterit.* in summa, dicit. Item fieri debet exhereditatio ab omnibus heredibus, non ab unius persona tantum, D. *de liber.* et *posthum.* l. 3. §. *filius.* Item fieri potest ab omnibus gradibus heredum, quod est, si fiat exhereditatio ante gradus omnes, vel post gradus omnes, vel intra gradus: et est tunc inter gradus, quando persona precedens exhereditationem est in alio gradu, quam persona, que sequitur exhereditationem, dict. l. 3. §. *filius*, et §. *ante*, et §. *in eo*, et *C. eod. l. 1.* et vide de hoc per Gloss. et Doctor. in dict. l. 1.

(3) *O despues.* Adde dict. §. *filius*, et dicta l. 1. *C. de liber. præterit.*

(4) *Entiendese.* Ita quod dicebat Gloss. in dict. l. 1. quod nec probatio in contrarium admitteretur, cum exhereditatio facta fuit post omnes gradus; sed communiter Doctores ibi tenent contrarium, et in dict. §. *filius.* Si vero exhereditatio fiat a persona unius ex heredibus, non valet, ut dixi in gloss. l. cum enim exhereditatio sit ab hereditate exclusio, ut in l. *quidam cum filium*, D. *de verbis obligat.* non valet, si a persona tantum fiat, argum. l. *cum quidam*, D. *de liber.* et *posthum.* et quia si respectu illius, a quo fiat, valeret, et respectu alterius non valeret, esset dicere, quod quis decederet pro parte testatus, et pro parte intestatus, contra regulam l. *ius nostrum*, D. *de regul. iuris.* Si tamen unus tantum esset institutus, tunc valeret exhereditatio, licet ab illius persona etiam proprio nomine nominata fieret, arguendo a contrario ex dispositione dicti §. *filius*, et l. *non putabit*, §. *si ab uno ex heredibus*, D. *de honor. poss. contr. tabul.* l. *si à primo*, D. *de liber.* et *posthum.* et idem esset, si plures essent instituti, et ab omnibus etiam proprio nomine nominatis fueret exhereditatio, ut probatur in l. penult. D. *de injusto rupio.* Item ex ista lege cum ejus concordantiis, nota, quod clausula in principio, vel in fine apposita, refertur ad omnia in scriptura contenta, et adde l. *si quis ex argentiariis*, §. *si iuilium*, D. *de edend.* et l. *talis scriptura*; et ibi plene notata, D. *de legati.* 1. Item clausula in medio capitulorum posita, refertur ad precedencia, et sequentia, ut in dict. §. *filius*, et cap. *secundo requiri*, *de appellat.* et procedunt predicta etiam in pœnibilibus dispositionibus, quando ipsam clausula continet dispositionem prenalem, adeo quod non potest dispositio censeri repetita sine pena; sed quando pena esset distincta à dispositione, tunc non refertur ad capitula sequentia, gloss. magna in Clement. 2. ad fin. juncta glossa fin. *de vita*, et *honest. clericor.* est tamen Gloss. contraria in cap. *de multa*, *de prebend.* quam dicit veriore ibi Abb. col. fin. ubi nota, quod si in fine aliquius statutus finalis sit aliqua additio, quod pena apposita in principio videtur repetita in illa additione, ex quo enim adiutor, videtur, quod sit pars illius statuti, quod intelligit, cum ponitur in statuto verbum *adjacentes* vel simile; vide latè in materia per Alexand. in dict. l. *tauis scriptura*, et per Felin. in cap. *causam qua*, *de rescript.* ubi etiam Abb. column. 2. vide etiam per Abb. in cap. *ecclæsia vestra*, 6. notaib. ubi bonus textus, *de electione*, et quod dicit Gloss. in cap. *constitutimus*, 3. quest. 5. et vide, quod dicit Bald. notabiliter in l. 1. *C. de legitim. herred.* et in §. penult. *si de feud. fuer. controv. inter domin.* et *ag-*

## LEY X.

*Como el testamento en que el padre non deshereda a su fijo, nin fabla del, non vale.*

Præteritio, en latin, tanto quiere dezir en romance, como pasamiento que es fecho calladamente, non faciendo el testador mencion

nat, et per Bart. in l. si servus, §. eritque differentia, D. de vi honorum raptor, et in l. mariti, §. hoc quinquemium, D. de adulter, et in l. si legatum, D. de amitis legit, et in l. fin. §. penult. D. de libertat. legit. Adde etiam de pena in fine apposita Joan. de Plat. in l. penult. C. de aque ductu, lib. 11, et quod etiam de clausula in fine apposita dicit Bart. in authent. at licet matr, et aucto, §. fin. collat. 8, et notabiliter per eundem Bart. et Paul. in l. fin. ubi bonus textus, D. de reb. dub. et Bald. in l. 1. D. de constitut. Princ. et quod dicit Bald. in l. quisquis, C. si certam petat, et adde, quod habetur in cap. inquisitioni, de appet. Et nota, quod quando comnodè non possunt referri verba clausula sequentis ad præcedentes, non fit ista relatio, sen repetitio, l. 1. §. 8. vers. hoc editio, D. de postul. Gloss. et Doctor. in l. si idem cum codem, D. de jurisd. omn. iudic. Item quando præcedentes clausulae habent suam propriam, et specialem determinationem, generalis clausula sequens non refertur ad illas, l. dolis clausula, D. de verb. obligat, l. talis scriptura, et ibi Bart. D. de legal. l. cap. cum dilecti de donat. ubi Cardinal. et Imol. Bald. in l. 1. C. de legitim. hered. et quando verba, que sunt in ultima clausula, non sunt per se principaliter posita, sed ad aliam dispositionem concordantia, ut quia conditionalis modus inscribitur legato ultimo loco apposito, tunc ad ultimo loco positum tantum refertur, l. filium, D. quando dies legat. edidit, Bart. in l. fin. D. de rebus dub. Item neque referruntur, quando ex tali relatione annullaretur præcedens dispositio, Paul. de Castr. in dict. l. fin. et in l. 1. C. de liber. præterit. Item si clausula apponitur in medio aliquius capituli, ad solum illud capitulum refertur, dict. l. 3. §. filius, Gloss. Bart. et Doctor. communiter in dict. l. 1. C. de liber. præterit. Abb. in dict. cap. secundo regnatur, et eleganter consil. 75. incipit, illud de jure quaritur. In his locis reperies in ista materia multa notanda, que sparsim dispersa hic collegi, que cum casus occurrerit, dabunt tibi honorem.

## LEX X.

Si in exhæredatione causa specialiter non designatur, vel designata non probatur, repellitur institutus, et succedit ex hæredatus; licet haeres, quando non est expressa causa per testatorem, se offerat justam causam exhæredationis probaturum: et idem si filius est præteritus. Hoc dicit.

(1) *Estrano.* Idem dicit, si institueret alios filios, et unum præteriret, l. si post mortem, §. fin. D. de honor. poss. contra tabul.

(2) *Heredandolo, nin desheredandolo.* Habes hic, quod præteritus dicitur, qui non fuit institutus, neque exhiere-datus, unde licet de eo alias facta sit mentio in testamento, dicitur filius præteritus, l. quidam, et ibi notat Bart. C. de fidicom. idem Bart. in l. 3. C. de liber. præterit. Bald. in authent. ex causa, column. 1. C. col. et procebat etiam, si relinqueretur hereditas filio præterito per fidicommissum, ita tamen, §. qui regatus, et ibi Bart. et Paul. D. ad Trebell. An autem filius, cui pater in vita dedit suam legiti-mam, possit adhuc tanquam præteritus dicere testamentum nullum? Bart. in l. Gallus, §. et quid si tantum, col. 4. vers. præterea posito, dum alegat l. Papinius, §. quarta, D. de inoffic. testam. velle videtur, quod non, et ibi etiam notant ali Doctor. post eum: ille enim, cui non debetur legitima, non potest regulariter impugnare testa-mentum, eo quod tunc nulla sibi fit injuria, et ita etiam consulendo tenet Alexand. consil. 180. incipit, visus duobus instrumentis, vol. 5. col. 2. Decius, consil. 86. num.

en el testamento, de los que auian de heredar lo suyo por derecho. E esto seria, como si el padre estableciesse algund estrano (1), o otro su pariente por su heredero, non fa-ziendo enmiende de su fijo, heredandolo, nin desheredandolo (2). Pero el testamento que fuese fecho en esta manera, non valdria (3); e porende ha menester, que quando el padre

2. Tu adde, quod hoc probatur in l. cum queritur, C. de inoffic. testam. et limita, nisi turpis persona esset à patre instituta; nam tunc filius, etiam si sibi sit relieta integra legitima, poterit agere querela ad residuum odio instituti, per l. Paconius, D. si quis à parente fuerit manum. idem tenet Paul. in l. fratris, C. de inoffic. testam. sicut etiam est in fratre, instituta turpi persona, secundum euudem Paul. quod nota. Contrarium tamen in fratre voluit Salicet. in l. fratres, C. de inoffic. testam. q. quest. ad fin. idem etiam volens in filio, et respondet ad l. Paconius, quod loquitur, quando pater ex toto erat præteritus: et istud etiam in fratre tenet Bart. in §. 1. in authent. de hered. et Falcid. et Angel. in dict. l. fratris, et istud videatur verias, tam in filiis, quam in fratribus.

(3) *Non valdria.* Intellige, sive filius præteritus sit in potestate ut in l. inter cetera, D. de liber. et postham, et l. 1. D. de injust. rupt. sive sit emancipatus, hodie per jura authenticarum, et per istam legem indistincte loquen-tem, et tenet Bart. in dict. l. 1. et in l. Gallus, §. in omni-bus, D. de liber. et postham. Limita tamen istam legem per textum singularem, secundum Bart. ibi in l. si duobus, §. si prius, D. de honor. poss. cont. tabul. et per illum textum inferrebant quidam sollemnus advocatos, et satis doctus, quod si pater habens facultatem faciendi majoriam in pri-mum filium vel secundam, et eorum descendentes, quod si fecit per viam testamenti majoriam in primum filium, et ejus descendentes, et deinde mortuo isto filio, relieto nepote ejus filio, pater fecit secundam testamentum, in quo præteritus quemdam alium filium, monachum novi-gium forte in ordine Sancti Francisci, et fecit illum ma-joriam in secundum filium, quod tenet majoria secun-do loco facta, et non prima, per illum textum; quod procederet, si teneremus opinionem Paul. de Castr. consil. 327. incipit, dubium facit, vol. 1. §. si quis autem, l. hac consultissima, C. de testam. procedat, et si in primo testa-mento essent instituti venientes ab intestato; cuius contra-riam tenet Alexand. in dict. §. si quis autem, in fin. ut dixi in l. 22. tit. 1. suprad. ead. Partit. forte tamen conser-vetur majoria secundi testamento, quando non esset facta per viam institutionis, per authent. ex causa, C. de liber. præterit. secus si per viam institutionis cogita. Et quid si pater tendens ad mortem, fecit majoriam in filium, ipsu[m]que gravavit, ut daret mille filio spacio; configit, quod testa-mentum, in quo facta est majoria, rumpitur ex causa præ-teritionis, vel allegatur aliás, quod ille spurius non potest habere, quia haberet plusquam filii legitimū, et sic est ob-tentum; cuius lucro cedent ista mille, an majoria, vel ad lucrum aliorum filiorum? Et videtur, quod lucro filiorum, per textum in l. hi quibus, secundum lecturam, Gloss. 2. et Bart. in l. 3. §. item si quis, D. de legal. præstand. Quid autem si filius præteritus faciat per annum, an excludatur à jure dicendi nullum? Gloss. in l. si impubes, §. fin. D. de Carbonian. edet. vult, quod excludatur: et cum illa glossa transit Bart. in l. filio præterito, col. penult. versic. si vero tanto tempore non faciat: et hoc etiam tenet idem Bart. in l. uxor. C. de posthum. hered. instit. et l. non-munquam. Bald. verò in l. 1. C. de legitim. hered. argu-mento illius legis, dicit Bartolom. pessimè locutum in hoc, in dict. l. filio præterito, et ponderat, quod Gloss. in dict. §. fin. l. si impubes, dixit interim, ex quo patet fuisse de mente Glossa, quod adhuc dici possit testamentum nullum; interim tamen donec dicatur nullum, et postquam per cursum anni præteritus est exclusus contra tabulas, benè valet testamentum æquitate Prætoris; ita quod interim institutus

quisiesse que vala su testamento, e ouier sabor de desheredar su fijo en el, que muestre razon cierta por que lo faze, nombrandola, diciendo señaladamente (4) que por aquella razon lo deshereda; ca de otra guisa non valdría (5) el testamento. Pero dezimos, que maguer diga el padre en su testamento razon cierta, por que deshereda su fijo, o su nieto, que non deue ser creydo, a menos de la prouar (6) el mismo, o aquellos que establecio por sus herederos. E si por ventura el padre non dixesse en su testamento razon cierta, por que desheredaua a los que descien den del, o por que non fazia enemigo dellos (7) en su testamento, non la podria despues mostrar (8)

*etiam movet actiones, et lucratur fructus hæreditatis; et istum dicit esse casum singularem in dict. §. fin. incipienti, quæsitum. Et idem tenet Bald. in l. 2. col. 1. C. de honor. poss. cont. tabul. ubi Alexand. col. 9. versic. juxta prædicta est videndum, tenuit idem post Bald. Ang. Paul. de Cast. et Ludovic. et Francis. de Rambo. et Imol. in dict. l. filio præterito, et alios per eum relatios, ubi latè de intellectu dicti §. quæsitum; et cum per præteritionem filii testamentum sit nullum, non potest hæreditas adiri, vide in l. ventre, D. de acquir. hered. et in l. illud, §. fin. D. de honor. poss. cont. tabul. quæ nota glossa, et ibi Doctor. in l. 2. C. de honor. posses. cont. tabul. in gloss. fin. Et quid si filia præterita nolit dicere testamentum nullum; an possit petere dotem ab estraneo hærede instituta? Vide Bald. quod sic, in l. fin. C. de dat. promiss. An autem præteritus possit approbare testamentum in præjudicium fratrum, quibus est aperta via? Vide per Bald. in dict. l. 2. C. de honor. poss. cont. tabul. col. 1. ubi tenet, quod non, per l. si post mortem, §. fin. D. de honor. posses. contra tabul. in quo sunt opiniones: vide per Alexand. in dict. l. 2. col. 2. vers. subsequenter queritur.*

(4) *Señaladamente.* Adde dict. authent. non licet, et in corpore, unde sumitur, et intellige, et limita, quando filius venit per modum hæredis, secus enim, si beneficio legis vocetur ad aliquid; nam tunc repellitur ingratus, etsi nulla fieret expressio cause, ut in l. fin. et ibi Baldus, 2. lector. C. de secundis nupt.

(5) *Ca de otra guisa non valdría.* Approbatur hic opinio Joan. de qua in authent. ex causa, C. de liber. præterit. et est opinio communis, de qua per Bart. et alios, in l. 1. D. de testam. et per Bald. et Salicet. in dict. authent. ex causa, et reprobatur opinio Fulgozi ibi, et Joan. de Iuol. in dict. l. 1. qui dicebant, quod etiam hodie, quando filius est exhaeredatus sine expressione cause legitima, nihilominus valet testamentum, et opus sit, illud per querelam rescindere.

(6) *De la prouar.* Vide, quæ dixi in l. 8. suprà eod. et est liquido probanda ingratitudine, ut in dict. l. fin. C. de secundis nupt. ubi Bald. quod non possit in defectum probatioonis deferri juramentum, ex quo lex exigit liquidam probatioinem: et ratio hujus legis est idem, quia filii habent legitimam à lege; et idem est probanda, et non statut solo dicto testatoris, alias vero staretur etiam sine alia probatio ne, ut in l. Dñi, et ibi Bart. D. de admend. legat.

(7) *O porque non fazia enemigo dellos.* A contrario ergo si præterito fieret causa legitima ingratitudinis inserta, teneret testamentum, et probata causa filius excludetur, vide per Gloss. in authent. de hered. et Falecid. §. exhaeredatos, et formam apponendi causam in præteritione ponit Bald. in authent. ex causa, column. 6. C. de liber. præterit. ut si testator dicat, *talem filium meum idem non institui, quia me vulneravi*: vel si dicat, *ideò eum prætrevo*, vel *non instituo, neque exhaereo, quia, etc.* si enim apponenter verba privativa, tunc esset exhaeredatio, et non præteritio, et cùm ista lex Partitarum indistincte loquatur,

el heredero, nin deue ser oydo sobre esta raz on; maguer diga, que el prouara contra el fijo, que erro en tal manera contra el padre, por que deuia ser desheredado: ante dezimos, que el fijo deue auer la heredad de su padre, e el otro estrano, que fue escrito en el testamento, non deue auer ninguna cosa.

## LEY XI.

*Por quales razones puede el fijo desheredar al padre, de los bienes que quisiese apartadamente, e por quales non.*

Ocho razones son ciertas, por que los fi-

videtur, quod, etiam hoc procedat, etsi filius in potestate sit præteritus, dummodo causa legitima præteritionis inseratur. Glossa tamen in dict. §. exhaeredatos, super verbo *zoluit*, tenet contrarium in filio in potestate; imo quod testamentum ipso jure non valeat, si præteratur filius in potestate etiam causa expressa; quam glossam ad hoc dicit singularēm Alexand. in dict. authent. non licet, col. 4. ubi dicit, hanc esse communem opinionem; licet asserat bene esse fatendum secundum Angel. ibi, et Paul. de Cast. in authent. ex causa, C. de liber. præter. et in l. 3. eod. titul. quod si causa expressa in præteritione probaretur, excludetur filius à jure dicendi nullum, sicut excluditur à querela, quando probatur causa expressa in exhaeratione: vide ibi latè per Alexand.

(8) *Non la podria despues mostrar.* Nota bene ad id, quod dixi in l. 8. suprà, eod. in gloss. 1. et addit. in authent. ut cum de appellat. cognosc. cap. 3. §. fin. vers. sive igitur. Quid autem si nullo condito testamento, pater decebat; an ingratitudine probata per succedentes ab intestato repellat filium ingratum à successione intestati? Ista lex non aperit, quia loquitur, quando fuit conditum testamentum, et in eo non fuit servata forma in exhaeratione, vel præteritione filii; quo casu vult, quod licet res reducatur ad causam intestati, filius succedat patri, et non hæres scriptus; quando vero non fuit à patre factum testamentum, sed decessit ab intestato, lex ista nihil dicit: quo casu videtur dicendum, quod si ingratitudine possit probari per succedentes ab intestato, repellat filius; sicut etiam repelletur frater in successione ab intestato fratre, ingratitudine probata, ut infra eod. l. 12. in fin. et isto casu salvi potest dictum Angel. in §. ingratisudinem, in authent. de nupt. de quo dixi suprà eod. in l. 8. In contrarium tamen facit l. omnimodo, C. de inoffic. testam. ubi habetur expressè, quod ingratis non repelluntur à successione, nisi testator eos exhaeredaverit; nam si nullam eorum, quasi ingratorum, fecerit mentionem, non licet eis hæredibus, ingratis eos nominare: sed potest responderi, quod illa lex similiter loquitur, quando fuit conditum testamentum, et non loquitur, quando succedit ab intestato, quia testator non fecit testamentum: licet adhuc posses instare, si filius non repellitur à successione, redacto testamento, in quo filius non fuit rite exhaeredatus, ad causam intestati, et sic in casu, quo pater ostendit signa ingratitudinis, ut in l. si defunctus, C. de suis, et legitim. hered. à fortiori non debet excludi, quando nulla mentio facta fuit, neque exhaerationis, neque ingratitudinis. Item quod id, quod lex duodecima statuit in fratre, non videtur extendendum ad filios, seu alios descendentes, seu ascendentibus, quibus dehetur legitima, et hæreditas est eis quasi debita, l. scripto, D. unde liber, et inter quos est major pietas, quem inter fratres; et istud videtur tenendum tamquam æquius, et verius.

## LEY XI.

*Hæc lex ponit octo casus ingratitudinis, quibus filius*

jos pueden por qualquier dellas, desheredar sus padres, e sus madres, o los parientes de quien descinden, de aquellos bienes que fueron suyos propriamente. E pues que en las leyes ante desta mostramos las razones por que los padres pueden desheredar los hijos, poren de conuene que mostremos, quales son estas ocho razones. E dezimos, que la primera razon es, si el padre se trabaja de la muerte de su hijo, acusandole que auia hecho tal yerro, por que deue morir, o perder algun miembro (1); fueras ende, si la acusacion fuese fecha sobre cosa que tocasse a la persona del Rey. E la segunda razon es, si el padre se trabaja (2) de muerte de su hijo, queriendolo matar con yeruas, o con fierro, o con algund maleficio, o de otra manera qualquier que fuese. La tercera es, quando el padre yoguiere con la muger, o con la amiga (3) de su hijo. E la quarta (4) razon es, quando el hijo quiere fazer testamento, de los bienes de que ha poder de lo fazer con derecho, e el padre lo estorua por fuerça, de guisa que lo non puede fazer. La quinta es, si el marido se trabaja de muerte de su muger, o la muger de muerte de su marido, dandole yeruas, o de otra manera qualquier. Ca por tal razon puede el hijo destos desheredar (5) qualquier de los que desto se trabajasse. E la sesta razon es, quando el padre non quiere proucer al hijo desme-

potest parentem exheredare: et habuit ortum ab authent. *ut cum de appell. cognos. cap. justum autem perspecti- mus.*

(1) *O perder algun miembro.* Illoc non dicitur in dict. cap. *justum autem*, in authent. *ut cum de appellat. cognos.* à quo ista lex sumpta est; solum dicitur, *si parentes libe- reros in interitum vita tradiderint*, unde tu nota istam le- gem in hoc, et ad id, quod dixi in l. 4. suprà eod. Au vero etiam sit justa causa exheredationis in filio contra parentem, si parens eum criminaliter de gravi crimine accusaverit, inferente exilium vel infamiam, licet non possit sequi mors, vel membra mutilatio, prout etiam habetur in filiis, suprà eod. in dict. l. 4. et in cap. 3. §. *si eos*, in authent. *ut cum de appellat. cognos.* videtur, quod sic, ex natura correlativorum, nam pater et filius sunt correllati- va, quia non potest stare unum sine alio, que est regula cognoscendi correllativa, ut tradit Jason. in l. 4. §. *Cato*, col. 19. D. *de verbis obligat.* ubi ponit exemplum de pa- tre et filio, et domino et servo; et etiam in pœnibus, et in correctoriis fit extensio de uno correllativo ad aliud, ut late dicit Jason. in l. fin. *C. de indicia viduit. tollend.* In contrarium tamen facit ista lex et dictus §. *si eos*, qua voluerunt diversificare istum casum inter patrem et filium: et quia major reverentia debetur à filio patri: et gravius est filium accusare parentem, quam parentem filium; et quando in correllativis est diversa ratio, dispositum in uno non extenditur ad aliud, Bart. in dict. §. l. fin. per l. fin. *C. de rescindend. vendit.* Unde etiam dicebat Bald. in l. *qui- cumque*, col. 4. *C. de servis fugitiis.* quod si statuto cavitur, quod filii hamitorum expellantur de civitate, non expellentur filii feminæ; quia non est eadem ratio presumenda, ex quo minor audacia est in mulieribus, ut in l. *quisquis*, C. *ad leg. Jul. majest.* Presumitur etiam, patrem non ita pravè filium accusaturum, cum nullus amor vincat paternum, l. fin. *C. de curator. furios.* l. *isti quidem*, D. *quod met. caus.*

moriado (6), o loco, de las cosas que le son menester. La setena es, quando el fijo cayesse en catiuo, e el padre non le quisiesse redimir. Ca desheredarle puede por tal razon el fijo. E todas aquellas cosas que dichas son en las leyes (7) deste titulo, que fablan del pa- dre, quando cae en catiuo, que deuen ser guardadas en los bienes del padre, essas mes- mas han lugar, e deuen ser guardadas en los bienes del hijo que cayera en catiuo, si mu- riesse en catiuidad, o si saliese ende ante que muriese. La octava razon es, quando el pa- dre es Herege (8), e el fijo es Catholico; ca puedelo desheredar el fijo por esta razon. E sobre todo dezimos, que quando el fijo quie- re desheredar a su padre, que ha menester, que diga señaladamente (9) alguna de las ocho razones sobredichas, por que lo faze, e que sea aueriguado; e si non lo fiziere assi, non valdra el testamento (10) quanto en el desheredamiento del, mas las mandas, e las otras cosas (11) que el testador estableciesse en el testamento, son valederas.

## LEY XII.

*Como el ome puede desheredar a sus herma- nos, con razon, o sin ella.*

**Las razones por que pueden ser deshere-**

facit optimè l. *si filius*, et quod ibi Bald. *C. de patria po- testat.*

(2) *Se trabaja.* Adde, quod habetur supra eod. l. 4. et in dict. cap. *justum autem*, §. *si parentes.*

(3) *Amiga.* Adde dict. cap. *justum autem*, §. *si pater*, et suprà eod. l. 4.

(4) *La quarta.* Adde dict. cap. §. *si parentes filios*, et suprà eod. l. 4.

(5) *Desheredar.* Nota istam causam, et an possit hoc casu filius accusare parentem, qui tale delictum commisi? Vide que notat Salicet, in l. *iniquum*, C. *qui accus. non pos- et qua dicam in l. 2. tit. 1. 7. Partit.*

(6) *Desmemoriado.* Adde dict. cap. *justum autem*, §. *si liberis*, et authent. *liberi*, C. *de episcop. audient.* et suprà eod. l. 5.

(7) *En las leyes.* Suprà eod. l. 6. et in dict. cap. *justum autem*, et authent. *si captivi*, C. *de episcop. et cleric.*

(8) *Herege.* Adde dict. cap. *justum autem*, §. *si quis*, et suprà eod. l. 7.

(9) *Señaladamente.* Adde dict. cap. *justum autem*, et in authent. *non licet*, C. *de liber. præter.*

(10) *Non valdra el testamento.* Approbat opinionem communem, de qua per Alexand. in authent. *ex causa*, co- lum. 3. C. *de liber. præterit.* contra Joan. de Imol. qui aliud voluit in l. *filio præterito*, D. *de injust. rupt.*

(11) *Mas las mandas, e las otras cosas.* Adde dict. cap. *justum autem*, §. *si tales*, et in authent. *ex causa*, C. *de liber. præterit.* et l. fin. tit. 8. instà ead. *Partit.*

## LEX XII.

Potest frater fratrem suum in testamento suo præterire, seu exheredare cum causa, vel etiam sine causa, nisi male vitæ, aut diffamatum instituat, vel servum; tunc enim per querelam inofficiosi rupto testamento succedit frater, nisi

dados los parientes que descienden, e que suben por la liña derecha, mostramos hasta aqui. E agora queremos mostrar, en que manera pueden ser desheredados los que estan en la liña de trauesso, assi como los hermanos. E dezimos, que el vn hermano puede desheredar al otro con razon, e sin razon (1). E aunque non fiziesse mencion del en el testamento, puede dexar lo suyo a quien quisiere, quando non ouiere hijos, nin otros que descendiesen del de la liña derecha, nin padre, nin auuelos; fueras ende, si estableciesse por su heredero atal ome, que fuese de mala vida, o ensamado (2). Ca estonce non valdria el establecimiento de tal heredero; ante dezimos que el hermano (3) puede quebrantar el testamento (4), e auer la heredad (5) de su hermano, prouando esto ante el Judgador assi como deue. Pero tres razones (6) son, por que se non quebrantaria el testamento en que el

in fratis morte captavit, aut eum criminaliter de casu mortis, vel membris accusavit, vel maiorem partem honorum eum perdere fecit, aut posse suam ad hoc posuit: nec in aliquo istorum casuum vivus potest succedere fratri ab intestato, si probetur. Hoc dicit.

(1) *Sin razon.* Adde l. 2. suprà, eod. et l. *fratres*, et l. *fratris*, C. de *inoffic. testam.* et authent. de *hereditib.* et *Falcid.* in princip. et in l. 1. D. de *inoffic. testam.* et *Intestit.* eod. §. 1. vers. *soror.*

(2) *De mala vita, o ensamado.* Adde dict. l. *fratres*, ibi: si scripti heredes infamia, vel turpitudinis, vel leuis nota macula asperguntur, et l. 2. tit. infra proximo, et dicuntur turpes personae meretrices, ut in l. *Paonias*, in princ. D. si quis à parent. fuer. manum, et omnes infames, sive sit infamia facti, vel juris, Gloss. et Doctor, in dict. §. *soror*, et in dict. l. *fratres*, Joan. Fabr. etiam in dict. §. *soror*, dicit comprehendi etiam excoriatorum equorum, juxores, ebrii, brigosi, dissoluti, et mala vita et in honeste: unde etiam mulier, quæ passa est secum commisceri, licet sine quaestu, sed solùm ardore libidinis, dicitur turpis secundum euendein Joan. Fab. Item et usucari secundum Bald. et Salic. in l. *improbum*. C. de his, qui notant. *infama*. Item filius ex sacerdoce, secundum Jason. qui alios refert in dict. l. *fratres*, ad fin. et idem si frater instituerit suam concubinam, vel aliquem exbanitum, aut damnatum de vulnere, seu aliqua violentia, vel de alio maleficio infamiam irrogante, ut tradit Angel. in dict. l. *fratres*, in princ. et in l. 1. in fin. D. de *inoffic. testam.* et adverte cùm Angelus dicit condemnatum de vulnere; nam si non esset condemnatus ex eo, quid tantum vulneravit, non censetur vilis persona, quia hoc non probatur iure, ut dicit Philipp. Corn. consil. 176. in causa querelæ, 4. volum. num. 8.

(3) *El hermano.* De atoque conjunto intellige, vel saltem consanguineo ex eodem patre, non de uterino tantum, prout habetur in dict. l. *fratres*, de qua ista sumpta est. Item intellige de fratre nato ex legitimo matrimonio, secundum Bald. et Salicet. et Jas. in dict. l. *fratres*, et Angel. in l. D. eod. non ergo procedet in fratre naturali, licet legitimatum per rescriptum Principis, secundum Salicet. et Jason. in dict. l. *fratres*, per l. *communium*, in princ. C. de *natural. liber.* Intellige etiam de fratre primi gradus, non de filio fratribus, l. *fratris*, C. de *inoffic. testam.*

(4) *El testamento.* Idem die, si faciat frater, donationem inofficiosam turpi personæ, vide Gloss. et ibi Bart. in authent. de *immuns. donation.* collat. 7. in gloss. super verbo *filiorum*: et intellige sive frater sit præteritus, sive exhaereditus, secundum Salicet. et Paul. de Cast. et alios in dict. l. *fratres*. An autem erupto testamento per querelam à fra-

hermano ouiesse establescido por su heredero a ome, maguer fuese enfamado (7), o de mala vida. La primera (8) es, si el testador ouiesse desheredado a aquél su hermano, por razon que se ouiesse trabajado de su muerte en alguna manera. La segunda es, si en algun lugar, o tiempo, le ouiesse acusado criminalmente a muerte, o perdimiento de miembro. La tercera es, si le ouiesse hecho perder la mayor partida de sus bienes; e aunque los nou perdiessen, si non finco por el de gelos fazer perder. Ca por qualquier destas tres razones sobredichas, que fueren aueriguadas, pue de el vn hermano desheredar al otro, maguer estableciesse a ome mal ensamado por heredero. E aun dezimos, que si pudiere ser prouado, quel hermano erro contra el otro en alguna de las tres maneras que diximos, que si el hermano a quien es fecho el yerro, murriesse sin testamento (9), non podria el otro

tre præterito vel exhaeredato, debeantur legata, per authent. ex causa, C. de *liber. præterit.* et ut habetur suprà eod. l. proxim. et l. fin. tit. 8. infra, ead. Partit. Salic. disputat in dict. l. *fratres*, quast. 4. et dicit de rigore juris non debetri, sed quid pars contraria est aquior, et quod iste articulus egeret decisione principali; vide ibi latè per Jason. dami tenet communem opinionem esse, quid legata non debeantur, et sic quod dicta authent. ex causa, nou habest locum in fratribus turpi persona instituta; et bene facit ad hoc dicta l. fin. tit. 8. infra eod.

(5) *La heredad.* Approbatur hic opinio Guiliel. relati à Paul. de Cast. in dict. l. *fratres*, ut non solum revocetur testamentum per querelam quoad legitimam fratri debitam, sed etiam quoad omnia bona; et idem tenet Bart. seu ille, cuius est illa lectura in authent. de *hereditibus*, et *Falcid.* in princ. col. 3. per l. *Paonius*, D. si quis à parent. fuer. manumiss. in princ. Et quid si aliiquid fuit fratri relictum, an tunc agat tantum ad supplementum, sicut etiam agit filius, per l. *omnimodo*, C. de *inoffic. testam.* et l. 5. tit. 8. ead. Partit. Glossa, quid tantum agit ad supplementum, in dict. l. *omnimodo*, super verbo *personis*; et ista est magis communis opinio, ut attestatur Corneus, consil. 176. in causa querelæ, 4. vol. et tenet Bart. in dict. authent. de *hereditibus*, et *Falcid.* in princ. col. 3. licet contrarium tenerint Guiliel. et Salicet. in dict. l. *fratres*.

(6) *Tres razones.* Sumptum est ex authent. de *mpt.* cap. 46. §. *ingratitudinem*, et cap. 47. collat. 4. An autem vilitas vita, et infamia, quæ ante dictum §. *ingratitudinem*, repellat fratrem egenteu querela, ut in l. *in arenam*, C. de *inoffic. testam.* hodie eum repellit? Salicet. disputat in dict. l. *fratres*, in 3. oppos. et concludit quid sic, et quid talis causa non sit correcta, cùm sit quædam causa intrinseca à lege inventa per correlationem ad turpitudinem instituta; unde potest dici innata per regulas juris naturalis, et civilis, quibus dicimus nihil dolosius doloso, licet ergo repellant secundum eum alia cause similes istis expressis, quæ ex rei natura non veniunt, sed à facto extrinsecis, non repellitur dicta causa extrinseca, et velut innata.

(7) *Ensamada.* Approbat quod Glossa in tertio intellectu dicit in dict. cap. 47.

(8) *La primera.* Aliquantulum latius ponuntur hic istæ tres cause, quidem in dict. cap. 47. ubi tantum dicitur: "qui mortem voluit fratri, aut criminalem inducere contra eum inscriptionem, aut substantiæ ejus properavit inferre & jacturam"; ideo tene merci istam legem.

(9) *Sin testamento.* Habes hic, quid ingratitudo ex causis suprà scriptis, repellit fratrem etiam à successione ab intestato, et sic approbat ista lex primum intellectum. Glosse

que auia errado contra el, demandar, nin heredar ninguna cosa de los bienes del, por razon del parentesco.

## LEY XIII.

*Por que razon deuen perder los herederos la herencia que deuian auer.*

Seis razones principales mostraron los Sabinos antiguos, que por cada vna dellas deue perder el heredero la herencia del finado. La

in dicto §. *ingratitudinem*, quem etiam ibi tenuit Angelus. Bartolas tamen et Bald. et alii post Guilliel. in l. *fratres*, *C. de inoffic. testam.* reprobant communiter dictum intellectum, et tenent, quod ingratitudine non repellat fratrem à successione ab intestato, et etiam Angel. in l. 1. in fin. D. *de inoffic. testam.* ut etiam dixi in l. 8. suprà, eod. in glos. 1. Ideo tu tene menti istam legem Partitarum approbant dictam glossam, cuius opinionem etiam tenet Salic. in dict. l. *fratres*, quæst. 8. de cuius mente etiam est, quod hoc procedat, si frater ostendit signa ingratitudinis contra fratrem ingratum, per l. *si defunctus*, *C. de suis et legitimis hered.* et si ingratitudine duravit; quæ esset magna restrictio ad istam legem indistincte et generaliter loquentem, et forte sufficeret, quod ingratitudine tacite, vel expressè non sit à fratre remissa: et quia l. *si defunctus*, non loquitur in fratre, sed in avia, ubi requiritur exhereditatio, vel præteritio cum insertione cause, ut in authent. *de hered.* et *Falcid.* cap. 1. §. *exhereditatos*, et suprà eod. l. 4. et 10. Et ut hic vides, juncta l. 10. suprà eod. leges istæ Partitarum aperte voluerunt constituta differentiam inter exhereditationem vel præteritionem, quæ fit inter ascendentibus et descendentes absque insertione cause, et inter eam, quæ fit inter fratres: ut primo casu, etsi ingratitudine probetur, non excludantur descendentes vel ascendentibus à successione ab intestato, quando non fuit facta exhereditatio, vel præteritio cum insertione cause; frater vero repellatur propter ingratitudinem à successione intestati, etsi in præteritione nulla sit incerta causa: et adde, quæ dixi suprà eod. in l. 10. In aliis vero cognatis, ingratitudine non repelleret à successione intestati, ut in l. *cognatis*, D. *unde cognati*, et per Salicet. in dict. l. *fratres*.

## LEX XIII.

Ponuntur in hac lege sex casus, in quibus hæres institutus perdit hæreditatem: primus, si quis ope, vel consilio familiæ interficitur, et ante aditionem hæres sciens querelam judicialem non apposuit. Si autem ab extraneo interficitur, potest hæres adire, et intra quinquennium conqueri, alias auctoritate ei hæreditas, et applicatur Regi.

(1) *La primera.* Hic tractat materiam senatusconsulti Syllanianæ, in quo continetur, quod neque adire hæreditatem, neque honorum possessionem petere hæres debet, nisi vindicaverit necem defuncti, et quæstionem habuerit de familia, et supplicium ex ea sumpergit, id est pœnam capitalem postulaverit imponi, cum domino potuerit succurrere; neque enim hæres per compendium suum familie facinus debet occultare in l. 3. §. *quod ad causam*, cum sequent. et §. *non tantum*, D. *ad Syllan.* et in l. *si ea*, *C. de his quibus*, *ut indign.* et licet lex ista præcepit, dedit tamen beneficium hæredibus, ut si ipsi interim deressissent, transmittant jus adeundi ad successores suos, l. penult. *C. de his quibus*, *ut indign.* et in dict. l. 3. §. *eleganter*, et §. *fin.* et tradit Azo. *C. de his quib. ut indign.* in summa,

(2) *Muerto.* Quid si non appareat? Vide l. et *sí percusor certus*, §. *si unus*, et ibi Angel. D. *ad Syllanian.*

(3) *Sabiendo.* Nam secùs si ignoraverit, ut in l. *sí ideo*, et in l. *cum fratrem*, *C. de his quibus*, *ut indign.*

(4) *Entrasse la heredad.* Approbat opinionem Hugo. relatam per Gloss. in l. *in cognitione*, D. *ad Syllan.* et reprobavit opinionem Joann. et Azo, de qua etiam ibi per

primera (1) es quando el señor de los bienes *Ley 6.* fue muerto (2) por obra, o por consejo de al- *tit. 19.* *lib. 10.* gunos de su compañía, si el heredero, sabien- *Novis.* *Recop.* do (3) esto, entrasse la heredad (4), ante que fiziesse querella (5) al Juez de la muerte de aquel cuyos bienes quería heredar. Mas si al testador ouiesen muerto otros estranos (6) que non fuessen de su compañía, bien podría su heredero entrar la herencia, e despues fazer querella de la muerte del, hasta cinco años (7). E si hasta este tiempo non la

Gloss. et opinionem Hugo. approbat Glossa in l. *si ea*, *C. de his quibus* *ut indign.* et in l. 3. §. *quod ad causam*, D. *ad Syllan.* et pro ista opinione est textus in l. *necessarios*, §. *non alias*, D. eod.

(5) *Querella.* Innuit sufficere accusationem proponi, absque eo quod expectetur, quod supplicium summatur ab occisis, vel servis, qui dominum non juvarunt; adverte tamen, quod Salicet, in l. *cum fratrem*, *C. de his quibus*, *ut indign.* in 2. oppos. querit de hoc, an quando defunctus necatur à familia, sufficiat quæstionem prius haberri de familia, et ea habita statim hæreditas adiri possit, an vero necesse sit supplicium expectari? In quo dicit, quod textus videntur contrarii: nam in l. 3. §. *quod ad causam*, et in l. *necessarios*, §. 2. D. *ad Syllan.* videtur textus requirere, quod supplicium expectetur; sed in dict. l. 3. §. *non tantum*, et in l. *si ea*, *C. de his quibus* *ut indign.* videtur textus exigere solùm quæstionem haberri; et refert quod quidam illos textus supplent per primos, et sic volunt, quod supplicium semper debet expectari in necato palam; si vero clam, quod tunc sufficiat questionem haberri. Ipse vero Salicet, quando necatur palam à familia, vult, quod ante vindicatam mortem defuncti, hæres non possit adire, et sic quod supplicium expectetur; si vero clam, dicit necessariò prius haberri quæstionem de familia, et quæstione habita, si confessio aliqua sufficiens habetur, tunc expectetur supplicium, alias si nihil sufficiens ex tortura ab eis haberetur, tunc possit adire impunè, neque aliter sit de supplicio quærendum; et cum dictis Saliceti transit ibi Alesand. Et certè hæc distinctio est satis æqua ad concordiam dictarum ll. et secundum eam videtur hac lex intelligenda, et limitanda, et supplenda per alias leges: et nota hoc bene, quia jura et Doctores videntur loqui diversimodè, et etiam ista lex breviter in hoc transit: et si casus occurrerit, cum hac notula sublevabis laborem in intellectu dictarum ll. et Doctor. et etiam hujus legis.

(6) *Estragos.* Non distinguit ista lex sive clam, sive palam occisus sit ab extraneo: et sic videtur, quod utrumque casu ante vindicatam mortem defuncti hæres possit adire, cujus sententia fuit Azo. ut patet ex dictis ejus, *C. de his quibus* *ut indign.* et refert Gloss. in l. *cum fratrem*, *C. de his quibus* *ut indign.* sed opinia Azo. videtur esse contra causam in l. *minoribus*, ad fin. C. eod. ut in dict. l. *cum fratrem*, dicunt Bartol. Salicet, et Paul. de Cast. Et sic volunt, quod quando occiditur palam ab extraneo, hæres non possit adire ante vindicatam mortem defuncti, et supplicium sumptum, et cum ista lex non dicat, sive palam, sive clam occisus fuerit ab extraneo, limitari et intelligi debet juxta id, quod habetur in dict. l. *minoribus*: et ita limitatur et intelligitur infra eadem lex ibi: *la segunda razon es.*

(7) *Fasta cinco años.* Istud quinquennium non arcat hæredes ejus, qui occisus fuit à familia sua, quia solùm tali casu statuitur, quod hæredes non audeant ante quæstionem de familia habitam, et mortem ultam, ut dixi suprà in glos. super parte querela, et ita vult Paul. de Cast. in l. 1. col. 2. *C. de his quibus* *ut indign.* ibi cum dicit, ante autem quam audeat, non videtur, quod debeat sibi aliud tempus præfigi, cum Senatusconsultum imponat sibi hanc necessitatem, antequam audeat: unde sufficit sibi abstinere ab aditione, absque eo quod compellatur citius vindictam facere: et idem videtur dicendum quando occisus fuit palam ab extra-

fiziere, deuela perder (8), e deuegela tomar el Rey, assi como a ome que la non meresse (9). La segunda razon es, quando el heredero abre el testamento (10) de aquel que lo establecio, ante que fiziesse la acusacion de los matadores del, seyendo sabidor de los

que le auian muerto. Pero si non lo supiesse, o fuese aldeano necio (11), estoncse non perderia la herencia por esta razon. La tercera es, si fuese sabidor en verdad, que el testador fuese muerto por obra, o por consejo, o por culpa del heredero (12). La quarta es,

*neo, quia cùm sibi jubeatur, ne adeat ante ultam mortem defuncti, ut dixi supra in glos. proxim. idem erit tunc dicendum, sicut in occiso à familia: et idem tenet Salic. in dict. l. 1. in 4. oppos. ibi; ante aditam hæreditatem statuerat non potest, quia totum tempus anteriorius est ei pro dilatatione datum ad accusandum, neque punitur si non accusat, nisi adeat. Et tene menti istam legem Partitarum præfigentem hoc tempus quinquennii hæredi, quando defunctus accusatus fuit ab estraneo, à die aditæ hæreditatis; nam de jure communia hoc non ita reperitur, imò ut dicit Azo C. de his quibus ut indigni, in summa, quòd cùm non sit determinatum tempus, iudex statuet suo arbitrio, vel quòd fortè incurit tempus, quo quis potuit accusare, vel esse tempus quinquennii, ut D. ad Syllan. l. in cognitione, et istud ultimum approbat hic: Glossa etiam in dict. l. 1. voluit tempus esse arbitrarium; vide ibi per Doct. Tene ergò menti istam legem Partitarum, ita prolixum tempus statuentem, et fortè ex causa posset à judice arctari, l. si quis homicidii, C. de accusat. et in l. Proctor edicil, §. si dicatur, D. de injur. et quia ex causa dilatones à jure statutæ moderantur, juxta notata in cap. 1. de dñis. ubi Abb. col. 2. et in cap. cum sit Romana, de appellat.*

(8) *Deuela perder. Adde l. propter veneni, D. ad Syllan. et l. 1. et l. cum fratrem, C. de his quib. ut indigni. et l. 1. tit. 3. lib. 5. Ordinam. Regal. ubi etiam ab hac pena lex illa excipit minores, et feminas, et requirit, quòd occisor sit in provincia, ita quòd possit accusari: et adde l. minoribus, C. de his quibus ut indigni. et l. 3. §. si quis ignorans, D. ad Syllan. ubi idem habetur in rusticis; licet contrarium, et male tenuit Paulus de Castr. in dict. l. 1. secundum Alexandr. ibi ad fin. et Jason, in l. si ea, C. eod. et habetur in rusticis infra eadem lege ibi: la segunda razon. Item limita, nisi sit præventus ab alio in accusando, l. sororem, C. eod. Limita etiam in filio instituto hærele, quia si ejus pater occidit testatorem, filius institutus non debet accusare patrem, nec tenetur ulcisci necem defuncti contra proprium patrem, et si adeat, nece inulta, non redditus indignus, secundum Alberico post Pileum ab eo relatum in rubrica, C. de his quibus ut indigni. allegat textum notabilem in l. si adulterium cum incestu, §. liberato, D. ad leg. Jul. de adult. quod dicit singulare Jason, in dict. l. 1. col. 2. dicens, quòd ab alio non didicit nisi ab Alberico: ego etiam didici à Joan. And. in addit. ad Speculat. in rubrica, de succession. ab intest. col. 1. ubi refert dictam questionem Pilei: et addit Jason, in dict. l. 1. idem dicendum è contra, si filius occidisset, et pater fuisse institutus, per rationem dicti §. liberato, in fin. Et limita etiam ut infra eod. l. proxima. Quid autem si ipsemnet hæres occidit, an teneatur se deferre? Bald. dicit quòd non, in l. 1. C. in quibus causis in integr. restit. non est necessar. et ibi quod nullus nisi fiscus potest referre istam questionem hæredibus vindicantibus necem defuncti; hæres tamen qui occidit, licet non judicetur indignus ex eo, quòd se non defert, erit tamen indignus ex eo, quòd occidit, secundum Bald. ubi supra, et habetur infra ista lege ibi: la tercera. Vide etiam in ista materia leges 15. et 16. infra, eod. fiscus vero non tenetur ulcisci mortem defuncti, secundum glossam singularem in l. recusare, §. si fisco, in verbo vindicaverit, D. ad Trebell. Adverte tamen, quòd Andr. de Isern. in tit. quæ sint regal. in vers. et quæ indignis, vult contrarium, imò quòd fiscus accuset occisores de homicidio, si non sit alias, qui accuset, per textum in l. 1. C. ubi caus. fiscal. ibi cùm dicit, neque bona à fisco peti posse priusquam de crimine constituerit: ipud cum, cui convictis pœnam irrogare licet: et tene menti illum textum, et dicta Andr. de Isern. quia opinio dictæ glossæ communiter ibi tenetur per Doctores; noua tamen*

*allegant, neque respondent ad textum in dict. l. 1. Addit etiam, quòd et ista pœna privationis procedit in his, qui loco hæredum sunt, ut in l. ei qui, cum l. sequenti, D. de his quib. ut indigni. ubi vide per Bart.*

(9) *Que la non meresse. Habes hic quòd regulariter applicari debet fisco id quod auferatur ab indigno, et adde l. Papinianus, §. meminisse, D. de inoffic. testam. et ibi per Paul. de Castr. et l. qui contra, et ibi Bald. C. de incest. inpl. limita tamen, ut in l. fin. infra, eod. et quæ ibi dixi.*

(10) *Abre el testamento. Non sufficeret sola apertura testamenti, nisi etiam hæreditatem adeat, ut ex hoc perdat hæreditatem, ut tenet Bartol. in l. in cognitione, D. ad Syllan. et dixi supra ead. l. in gloss. super verbo entrasse la hæredat; ideo supplendum hic est, et hæreditatem aderit: nisi fortè velis dicere, quòd per istam l. Partitarum concordatar opiniones Hugo, et Joan. et Azo, de quibus dixi in dict. glos. videlicet, ut opinio Hugo. procedat, quando hæres ignorat occisores, ut non sufficiat apertura tabularum; opinio vero Joan. et Azo, procedat, quando hæres scivit, qui essent occisores, et tunc sola apertura sufficiat; sed magis placet primam dictum, ut suppleatur ista lex per dictum §. non aliis.*

(11) *Aldeano necio. Nota bene, quia non parcitur rusticis, nisi quando est ignorans, seu quando est rusticus opere, et conversatione, l. athletas, §. de rusticis, D. de execratione. tutor. l. fin. C. de testam. Baldi in l. 2. col. 5. C. de rescind. vend. rusticus namque qui sagax est, non excausatur prætextu rusticitatis, secundum glossam notabilem in dict. §. de rusticis, et notat Bald. in l. 1. C. de interdict. matrim. inter pupilli, et tutor. in utraque lectora ubi Glossa præsumit contra rusticum facientem actum clam.*

(12) *Del heredero. Azo in summa, C. de his, quib. ut indigni. col. 2. sic dicit, multò magis auferetur hæreditas hæredi, si ipsemnet occiderit testatorem, nam auferunt ei, si ejus negligenter et culpa testator decesserit, D. eod. l. in dignum: tu alde l. cum ratio, in fin. D. de bonis damnatorum, et l. Lucius Titus, in fin. D. de jur. fiscet, et ibi Bart. et l. si sequens, in princ. et §. fin. D. ad Syllan. et ibi Bartol. et l. 8. tit. 1. infra, l. Part. et l. penal. tit. 9. lib. 3. Foro Leg. et l. his consequenter, §. 1. D. famili. exercitand. ubi colligitur, quòd licet hæreditas possit ab occisoris delimiti auferri, velut ab indigno, nihilominus interim, antequam fiscus auferat, ipse est hæres cum effectu, et exercet actiones hæreditarias, et notat Bald. in l. hæreditas, col. 3. C. de his quibus ut indigni. ubi etiam ait, quòd si non occidit, sed vulneravit, succedit effrater, ex quo non repertur exhæredatus, ut in authent. ut cum de appellatione. cap. aliquid quoque, et in l. fin. C. de recoc. donat. vide etiam ibi per eum. Quid si non occidit testatorem, sed ejus uxorem, vel liberos, vel fratrem testatoris: et an portio fratris interficiens accrescat alteri fratri, vel an confiscetur? Vide ibi per eum. Adverte etiam, quia si frater occidit fratrem, hæreditas occisi debet confiscari, non venire ad sequentes in gradu, ut etiam ex ista lege Partitarum colligitur, quia ipsum jus adeundi transit ad fiscum, ut in dict. l. his consequenter, §. 1. nam jura sanguinis non absorbeunt propter crimen, sed succedit fiscus, secundum Bald. in l. cum quam, col. 3. vers. hæc faciunt ad questionem, C. de fideicom. et idem secundum eum: si filius patrem interfecit, quia non succedit nepos, sed fiscus. In feudo tamen paterno, si frater occidit fratrem suum, secundum non confiscaretur, sed transiret ad alios agnatos, ut notat Gloss. in cap. 1. si vasal. feud. privat. cui defecit. Bald. in cap. 1. §. similiter, num. 4. quib. mod. feud. amitti ex quo inferes ad majoriam; et sic filius occisoris succedit*